(a) Lib. 6. Historiae Scoticae.

tius, a mente cum corpore arctius coniuncta resultans, indicatur. Nec illi rem acu tetigisse uidentur, qui spiritus, modo immateriales, modo materiales, modo utriusque participes substantiae, in scenam producunt, certum ab iisdem intimi, quod inter animae corporisque actiones obseruatur, commercii fundamentum arcessentes; nullus enim immaterialis, praeter rationalem animam, in homine spiritus datur; mediae spiritus naturae, est inane otiosi commentum ingenii; spiritus denique minus accommodate materialis dicitur, & si per eundem, succum, qui in corticali cerebri parte secretus per medullosam ad oblongatam profluens medullam neruos rigat, nutrit, atque in naturali statu tonoque conseruat, intelligimus, denuo modum, quo idem immateriale cum materiali substantiam coniungere possit, ignoramus, omnisque scrupulus per motum tonicum, quem nonnulli ex medicis recentioribus, ad huius rei explicacionem in subiidium uocant, haud remouetur, dum idem has duas discrepantes plane hominis partes non coniungat, sed ab iisdem coniunctis atque unitis demum proueniat ac dependeat. His omnibus ad amissim examinatis atque expensis, melius sane in enodanda hac tot inutilibus controversiis implicata sententia consilium nemini suppeditare possum, quam, ut missa inani sterili que, de mentis corporisque vinculo, speculatione, ad ipsos effectus tam in sanis quam aegrotis euuenientes hominibus, qui iam ab anima, iam a corpore, iam ab utraque parte simul affecta deriuandi sunt, attendendo, congruas exinde firmans regulas, prosperae defensioni ualeudinis, ac discrepantium propagationi morborum, ea, qua decet, prudentia ac circumspectione, prospiciat.

II. Mens, si illius respicias essentiam, omnis expers passionis, nullis sua natura mutationibus obnoxia est, per actiones uero atque operationes, quas exercet, multorum particeps redditur incommodorum, ac neruorum succique illos rigantis ministerio, bona malaque cum corpore communicat, & uicissim, corpore affecto, afficitur. Hinc tanta illico in actionibus mentis

mutatio obseruatur, quando humani fabrica corporis, diuinum opus, & diues artium, laeditur, & uel solidis uel fluidis partibus corruptis, bona illius dispositio labefactatur; frigescunt certe, QUINTILLANO (b) teste, impetus mentium, quos non explicant ministeria membrorum. Ipsi itaque animi, cum CICERO (c) pronuncio, magni refert, quali in corpore locati sint. Quid mirum hinc, si cum humanae statu machinae, mentis consentiunt actiones? Quanta, quae so, mentis perturbatio, quam inconcinnae cogitationes, quanta in functionibus uehementia, et furor, concitatiorem perturbatumque sanguinis in febribus continuis motu, uti phrenitis & paraphrenitis confirmat, comitantur? Quanta, sanguine spirituosis referto obrutoque particulis, uti ebrietatis constat exemplo, intellectus, memoriae, omniumque functionum deprauatio. Clarius adhuc horum documentum, nobis anodyna, & sub his comprehensa hypnotica & narcotica, diuersaque illorum in humanis corporibus operatio, atque effectus, suppeditant, quae iam nimis irritando, iam contrahendo solida, nunc resoluendo, nunc condensando fluida, & dehinc modo celeriorem, modo tardiorem sanguinis progressum inducendo, ac cerebrum neruosique principium generis obstruendo, aut premendo, corporis mentisque stuporem inducunt.

III. Omnia narcotica, optima, si eadem congrua ratione ac dosi adhibeamus, remedia esse, multiplici constat experientia, quaevis ex aduerso anodyna & hypnotica, si iisdem abutamur, pessimorum more uenenorum, bonam corporis dispositionem labefactare, res pariter notissima est, multisque funestis dudum confirmata experimentis. Maxime sane, his in aprico positis, mirandum, quod plures inuenti fuerint, atque adhuc inueniantur medici, qui non erubescunt affirmare, se opiatis destitutos remediis, medici nomen atque officium nunquam desideraturos. Verum enim uero, habet opium, habent alia remedia, quae de opii principiis participant, suas uirtutes, sui emolu-

(b) Declamat. I.

(c) Tusculan. quaest. lib. I.

emolumenta , suas laudes, minime autem eadem promiseue, panacearum instar, adhibere decet, cum hac methodo medendi utentes, rationalis dignitate medici omnino indigni sint, nunquam curam morborum perfectam, sed palliatiuam saltem, ubi mali reditus maiori metuendus impetu, instituendo. Summam hinc in humani salutem generis iniquitatem atque iniuriam committunt, qui opium atque ex illo parata remedia, pro certis, tutis ac specificis anodynisi & hypnoticis habentes, reperthes Homero laudatum pronunciant, atque ad cuiusuis profligationem incommodi sufficere putant. Qua quaeſo ratione, rationalium characterem & dignitatem medicorum tueri potestis, qui in tot & tam discrepantibus dolorum & uigiliarum causis, unum idemque remedium , tanquam sufficiens , omnibusque accommodatum circumstantiis, praescribentes, & commendantes, a sana longissime ratione, arbitra bonorum malorumque, aberratis? Quot, adhibitis opiatibus , auxilii & leuaminis loco , suffocatiuo correpti asthmate , atrocissimos atque intolerabiles fere pectoris, cordis, aliarumque partium dolores, opiatorum abusui adscribendos, tolerare coacti fuerunt ? Quot, profligatis , per opiate, pedum , manuum , aliorumque artuum doloribus , internorum inflammatione uiscerum correpti, grauibusque misere excrucianti symptomatibus derepente perierunt ? Quot, sufflaminatis , per intempestiuum laudani opati usum , excretionibus criticis, in epilepsiam , tetanum , apoplexiā inciderunt , praematura iisdem auocati morte ? Quot, uenerea afficti lue, ad opiate, dolores mitigandi ergo , tanquam ad sacram anchoram , confugientes, corruptae secretionem materiae impediendo, cerebri obstructioni, inflammationi, ac his succedenti delirio, & conuulsionibus ansam dederunt ? Eodem innitentes fundamento, specificam atque uniuersalem , quam multi tribuunt, opio, & ex eode in paratis remediis, uirtutem hypnoticam denegamus ; uaria quippe per uigilii est origo, uariae sunt eiusdem causae, quibus omnibus emendandis & remouendis , impares sunt opiatorum vires. Et quo rationis aut experientiae suffragio , illud remedium pro specifico